
QUELQUES POINTS IMPORTANTS A RETENIR
Les Piliers de l’Islam : L’imaan - , Le Namaz, Le Roza de Ramadan Shareef,  
La Zakaat et le Hajj constituent les cinq pilliers de L’islam

NAMAZ
Le Namaz est obligatoire à tous les musulmans ayant atteint l'âge de puberté (baaligh). Le Namaz, 
accomplit comme il se doit, nous éloigne de mauvaises actions et intentions.

ZAKAAT
La Zakaat est une obligation sur tous les musulmans qui possèdent le niveau imposable 
(Maalik-e-Nisaab). Maalik-e-Nisaab pour l'or est de 93 grammes ou plus et pour l'argent 
est de 653 grammes ou plus et pour de l'argent liquide est l'équivalent de 653 grammes 
d'argent (MUR Rs. 52,240). Bijoux qui ont le pourcentage majoritaire de l'or, le Nisaab 
doit être considéré comme 93 grammes, par exemple, le bijoux de 24, 22, 21, 18 carats, le 
Nisaab sera de 93 grammes seulement. Mais les valeurs seraient differentes selon les carats. 

A titre indicatif, chiffre de février 2025: Or de 24 carats le gramme Rs. 4200, 22 carats Rs. 3800,  
21 carats Rs. 3700 et 18 carats Rs. 3200 et Argent Rs. 80 le gramme. 
Sadqua-e-Fitr purifie l'âme de ceux qui l'aurait salie pendant le Ramadan Shareef. Au Minimum  
il est de Rs. 120.00 par personne.

ROZA
Les Rozas du Ramadan Shareef sont obligatoires aux musulmans baaligh. Ceux qui ne sont pas 
sains d'esprit, les dames menstruées ou en couche et les enfants au-dessous de l'âge de puberté 
sont exemptés. Si les personnes âgées n'ont pas la capacité de jeûner à cause de maladies graves, 
ils peuvent donc payer une FIDYA (équivalent d’une Fitra) pour chaque jeûne (Roza). Pour les 
femmes en menstruation (Haiz) ou en couches, elles doivent cependant remplacer les jeûnes 
(Roza) manqués aussitôt qu'elles en sont capables.

Le Namaz Eid (Jamaat) se fera à 08:00 am 
Jummah Masjid Port Louis

Samedi
Dimanche
Lundi
Mardi
Mercredi
Jeudi
Vendredi
Samedi
Dimanche
Lundi
Mardi
Mercredi
Jeudi
Vendredi
Samedi
Dimanche
Lundi
Mardi
Mercredi
Jeudi
Vendredi
Samedi
Dimanche
Lundi
Mardi
Mercredi
Jeudi
Vendredi
Samedi
Dimanche
Lundi
Mardi
Mercredi
Jeudi
Vendredi
Samedi
Dimanche
Lundi
Mardi

01 Mars
02 Mars
03 Mars
04 Mars
05 Mars
06 Mars
07 Mars
08 Mars
09 Mars
10 Mars
11 Mars
12 Mars
13 Mars
14 Mars
15 Mars
16 Mars
17 Mars
18 Mars
19 Mars
20 Mars
21 Mars
22 Mars
23 Mars
24 Mars
25 Mars
26 Mars
27 Mars
28 Mars
29 Mars
30 Mars
31 Mars
01 Avril
02 Avril
03 Avril
04 Avril
05 Avril
06 Avril
07 Avril
08 Avril

04:50

04:50

04.51

04:52

04:52

04:52

04:53

04:53

04:53

04:54

04:54

04:54

04:55

04:55

04:56

04:56

04:56

04:57

04:57

04.57

04.58

04:58

04:58

04:59

04:59

04:59

04:59

05:00

05:00

05:00

05:00

05:01

05:01

05:01

05:02

05:02

05:02

05:02

05:03

SehriJour
18:39

18:39

18:38

18:37

18:36

18:35

18:35

18:34

18:33

18:32

18:31

18:30

18:30

18:29

18:28

18:27

18:26

18:25

18:24

18:24

18:23

18:22

18:21

18:20

18:19

18:18

18:17

18:16

18:16

18:15

18:14

18:13

18:12

18:11

18:10

18:10

18:09

18:08

18:07

IftarDate

NIYYAT SEHRI RAMADAN SHAREEF 
2025 / 1446 HIJRI

DOAH APRES IFTAAR

“Nawaytu-an aswouma rhadan lillahi min fardwi 
ramadwaana haazaa”

J’ai fait le Niyyat (intention) que demain je vais
observer le jeune (roza) pour le plaisir d’Allah

“Nawaytu-an aswouma haazal yawma lillahi
min fardwi ramadwana”

J’ai fait l’intention d’observer le roza aujourd’hui 
pour accomplir l’obligation du Ramadan de cette 

année pour le plaisir d’Allah

(Vol 403/1 Bahaare-e-Shariat) (403/1                )

“Ya ay-youhallazeena aamanou koutiba
alaykumus swiyaamu kama koutiba

alallazeena min qablikum la’allakum tattaqoun”

As-swiyaamu lii wa anaa ajzee bihi

Le jeûne est pour Moi et je donnerai
la meilleure des récompenses

(Al Bukhari Hadith 1894)

Oh vous qui croyez !
Le Jeûne est prescrit, comme il a été prescrit aux 
générations qui vous ont précédées afin que vous 

atteigniez la piété.

(Quran Shareef  Surah 2 - Aayat 183  )

LISEZ ET ETUDIEZ LE QURAN SHAREEF

“Allahumma laka swumtu wa alaa rizqika 
aftwartou”

Oh Allah!
J’ai observé le jeûne pour Toi et je romps le jeûne 

avec Ta nourriture.

(Abu Dawood Shareef) (                   )

HEURE SEHRI ET IFTAR PAR REGION

* Dans ce calendrier, une mise a jour de l’heure de Sehri a été recommendé comme mesure de 
precaution par les Ulemas, en fonction des derniers données scientifiques.

Coromandel, Pailles, Pamplemousses, Riv. du Rempart, Flacq, Plaine Magnien, L’escalier. 
Sehri : 2 mins avant - Iftaar : 2 mins après

Beau Bassin, Rose Hill, Quatre Bornes, Montagne Blanche, Brisée Verdière, Riv. des Anguilles, 
Chemin Grenier, Rose Belle. Sehri : 3 mins avant - Iftaar : 3 mins après

Phoenix, Vacoas, Curepipe, Forest Side, Moka, Quartier Militaire, Nouvelle France, Bois Chéri. 
Sehri : 4 mins avant - Iftaar : 4 mins après

NAMAZ TARAWIH
Il est Sunnah Al Muakkadah d'accomplir (20) rakaates Namaz Tarawih. Il est rapporté par Ibn Abbas 
(r.a.) que Le Saint Prophète Swallallaahu Alaihi Wasallam aurait effectué 20 Rakaates, puis le Witr 
au cours du mois de Ramadan. (Musnad Ibn Abi Shaybah, Bayhaqi, Tabaraani). Hazrat Umar (r.a.) a 
formellement organisé et institué 20 rakaates de Taraweeh en rassemblement dans son khilaafah, 
et les Sahaabas se sont convenus (Ijma) sur ce sujet (Muatta Imam Maalik).

39, Rue Royale, Port Louis - Tel: 242 1129 - www.jummahmasjid.org

DATES ISLAMIQUES A RETENIR POUR RAMADAN

3 
9 
10 
11 
14 
17 
21
27

Sayyida Khatoon e Jannat Bibi Fatimah Az-Zahra (r.a.)
Hazrat Shaykh Boo Ali Shah Qalandar (r.a.)
Ummul Mu’mineen Sayyida Khadijah-Tul-Kubra (r.a.)
Igyarween Shareef
Hazrat Bayazid Bustami (r.a.)
Ummul Mu’mineen Sayyida Aisha Siddiqua (r.a.)
Hazrat Sayyiduna Ali Murtuza (r.a.)
Lailat-Ul-Qadr

Naissance de la lune 1446 Hijri
Ramadan  Vendredi 28 Fev 2025 @ 04:44
Shawwal  Samedi 29 Mars 2025 @ 14:57

Doah à la Visibilité de la lune
Allahumma Ahillahu Alaina Bil Yumni Wal Barakat

Nouvelle Lune
Veuillez informer la Jummah Masjid la visibilité 

de toute nouvelles lunes au 242 1129 et 1786.

Il est obligatoire de préserver ce programme qui contient des versets du Quran Shareef et des A’hadith 

786  92

* Pour la region de Port-Louis 


