



JUMMAH MASJID

39, Rue Royale, Port Louis - Tel: 242 1129 - www.jummahmasjid.org

NIYYAT SEHRI

نَوَيْتُ أَنْ أَصُومَ غَدًا اللَّهُ مِنْ فَرْضِ رَمَضَانَ هَذَا

"Nawaytu-an aswouma rhadan lillahi min fardwi ramadwaana haazaa"

J'ai fait le Niyat (intention) que demain je vais observer le jeûne (roza) pour le plaisir d'Allah

نَوَيْتُ أَنْ أَصُومَ هَذَا الْيَوْمَ لِلَّهِ مِنْ فَرْضِ رَمَضَانَ

"Nawaytu-an aswouma haazal yawma lillahi min fardwi ramadwana"

J'ai fait l'intention d'observer le roza aujourd'hui pour accomplir l'obligation du Ramadan de cette année pour le plaisir d'Allah

(Vol 403/1 Bahaare-e-Shariat) (403/1) بهارشریت

RAMADAN SHAREEF 2025 / 1446 HIJRI

"Ya ay-youhallazeena aamanou koutiba alaykumus swiyaamu kama koutiba alallazeena min qablukum la'allakum tattaqoun"

Oh vous qui croyez !

Le Jeûne est prescrit, comme il a été prescrit aux générations qui vous ont précédées afin que vous atteigniez la piété.

(Quran Shareef Surah 2 - Aayat 183)

LISEZ ET ETUDIEZ LE QURAN SHAREEF

DOAH APRES IFTAAR

اللَّهُمَّ لَكَ صُمْتَ وَعَلَى رِزْقِكَ افطَرْتُ
“Allahumma laka swumtu wa alaa rizqika aftartou”

Oh Allah!
J'ai observé le jeûne pour Toi et je romps le jeûne avec Ta nourriture.

(Abu Dawood Shareef)

الصَّيَامُ لِي وَأَنَا آجِزُ يَبِهِ

As-swiyaamu lii wa anaa ajzee bihi
Le jeûne est pour Moi et je donnerai la meilleure des récompenses

(Al Bukhari Hadith 1894)

QUELQUES POINTS IMPORTANTS A RETENIR

Les Piliers de l'Islam : L'imaan - ﴿لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُۚ۝، Le Namaz, Le Roza de Ramadan Shareef, La Zakaat et le Hajj constituent les cinq piliers de L'Islam

NAMAZ

Le Namaz est obligatoire à tous les musulmans ayant atteint l'âge de puberté (baaligh). Le Namaz, accompli comme il se doit, nous éloigne de mauvaises actions et intentions.

ZAKAAT

La Zakaat est une obligation sur tous les musulmans qui possèdent le niveau imposable (Maalik-e-Nisaab). Maalik-e-Nisaab pour l'or est de 93 grammes ou plus et pour l'argent est de 653 grammes ou plus et pour de l'argent liquide est l'équivalent de 653 grammes d'argent (MUR Rs. 52,240). Bijoux qui ont le pourcentage majoritaire de l'or, le Nisaab doit être considéré comme 93 grammes, par exemple, le bijoux de 24, 22, 21, 18 carats, le Nisaab sera de 93 grammes seulement. Mais les valeurs seraient différentes selon les carats.

A titre indicatif, chiffre de février 2025: Or de 24 carats le gramme Rs. 4200, 22 carats Rs. 3800, 21 carats Rs. 3700 et 18 carats Rs. 3200 et Argent Rs. 80 le gramme.
Sadqua-e-Fitr purifie l'âme de ceux qui l'aurait salie pendant le Ramadan Shareef. Au Minimum il est de Rs. 120.00 par personne.

ROZA

Les Rozas du Ramadan Shareef sont obligatoires aux musulmans baaligh. Ceux qui ne sont pas sains d'esprit, les dames menstruées ou en couche et les enfants au-dessous de l'âge de puberté sont exemptés. Si les personnes âgées n'ont pas la capacité de jeûner à cause de maladies graves, ils peuvent donc payer une FIDYA (équivalent d'une Fitra) pour chaque jeûne (Roza). Pour les femmes en menstruation (Haiz) ou en couches, elles doivent cependant remplacer les jeûnes (Roza) manqués aussitôt qu'elles en sont capables.

NAMAZ TARAWIH

Il est Sunnah Al Muakkadah d'accomplir (20) rakaates Namaz Tarawih. Il est rapporté par Ibn Abbas (r.a.) que Le Saint Prophète Swallallaahu Alaihi Wasallam aurait effectué 20 Rakaates, puis le Witr au cours du mois de Ramadan. (Musnad Ibn Abi Shaybah, Bayhaqi, Tabaraani). Hazrat Umar (r.a.) a formellement organisé et institué 20 rakaates de Taraweeh en rassemblement dans son khilaafah, et les Sahaabas se sont convenus (Ijma) sur ce sujet (Muatta Imam Maalik).

DATES ISLAMIQUES A RETENIR POUR RAMADAN

- 3 Sayyida Khatoon e Jannat Bibi Fatimah Az-Zahra (r.a.)
- 9 Hazrat Shaykh Boo Ali Shah Qalandar (r.a.)
- 10 Ummul Mu'mineen Sayyida Khadijah-Tul-Kubra (r.a.)
- 11 Igyarween Shareef
- 14 Hazrat Bayazid Bustami (r.a.)
- 17 Ummul Mu'mineen Sayyida Aisha Siddiqua (r.a.)
- 21 Hazrat Sayyiduna Ali Murtuza (r.a.)
- 27 Lailat-Ul-Qadr

Naissance de la lune 1446 Hijri

Ramadan Vendredi 28 Fev 2025 @ 04:44
Shawwal Samedi 29 Mars 2025 @ 14:57

Doah à la Visibilité de la lune

Allahumma Ahillahu Alaina Bil Yumni Wal Barakat

Nouvelle Lune

Veuillez informer la Jummah Masjid la visibilité de toute nouvelles lunes au 242 1129 et 1786.

HEURE SEHRI ETIFTAR PAR REGION

* Dans ce calendrier, une mise à jour de l'heure de Sehri a été recommandé comme mesure de précaution par les Ulemas, en fonction des derniers données scientifiques.

Coromandel, Pailles, Pamplemousses, Riv. du Rempart, Flacq, Plaine Magnien, L'escalier.
Sehri : 2 mins avant - Iftaar : 2 mins après

Beau Bassin, Rose Hill, Quatre Bornes, Montagne Blanche, Brisée Verdière, Riv. des Anguilles, Chemin Grenier, Rose Belle. **Sehri : 3 mins avant - Iftaar : 3 mins après**

Phoenix, Vacoas, Curepipe, Forest Side, Moka, Quartier Militaire, Nouvelle France, Bois Chéri.
Sehri : 4 mins avant - Iftaar : 4 mins après

Jour	Date	Sehri	Iftar
Samedi	01 Mars	04:50	18:39
Dimanche	02 Mars	04:50	18:39
Lundi	03 Mars	04:51	18:38
Mardi	04 Mars	04:52	18:37
Mercredi	05 Mars	04:52	18:36
Jeudi	06 Mars	04:52	18:35
Vendredi	07 Mars	04:53	18:35
Samedi	08 Mars	04:53	18:34
Dimanche	09 Mars	04:53	18:33
Lundi	10 Mars	04:54	18:32
Mardi	11 Mars	04:54	18:31
Mercredi	12 Mars	04:54	18:30
Jeudi	13 Mars	04:55	18:30
Vendredi	14 Mars	04:55	18:29
Samedi	15 Mars	04:56	18:28
Dimanche	16 Mars	04:56	18:27
Lundi	17 Mars	04:56	18:26
Mardi	18 Mars	04:57	18:25
Mercredi	19 Mars	04:57	18:24
Jeudi	20 Mars	04:57	18:24
Vendredi	21 Mars	04:58	18:23
Samedi	22 Mars	04:58	18:22
Dimanche	23 Mars	04:58	18:21
Lundi	24 Mars	04:59	18:20
Mardi	25 Mars	04:59	18:19
Mercredi	26 Mars	04:59	18:18
Jeudi	27 Mars	04:59	18:17
Vendredi	28 Mars	05:00	18:16
Samedi	29 Mars	05:00	18:16
Dimanche	30 Mars	05:00	18:15
Lundi	31 Mars	05:00	18:14
Mardi	01 Avril	05:01	18:13
Mercredi	02 Avril	05:01	18:12
Jeudi	03 Avril	05:01	18:11
Vendredi	04 Avril	05:02	18:10
Samedi	05 Avril	05:02	18:10
Dimanche	06 Avril	05:02	18:09
Lundi	07 Avril	05:02	18:08
Mardi	08 Avril	05:03	18:07

* Pour la region de Port-Louis

**Le Namaz Eid (Jamaat) se fera à 08:00 am
Jummah Masjid Port Louis**

Ramadan Et Eid Ul Fitr Mubarak

Il est obligatoire de préserver ce programme qui contient des versets du Quran Shareef et des A'hadith

